
___________________________ 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona - Via A. Maggini, 80 – 60127 - tel. 071 898035  

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it - PEO: sab-mar@beniculturali.it 
C.F. 80005570421 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINA N. 

CIG: Z9A3655225     

OGGETTO: Fornitura di servizi specialistici per l’intervento di restauro, digitalizzazione, 
metadatazione e ricondizionamento unità pergamenacee della serie Diplomatico dell’archivio 
storico comunale di Montefortino (FM), Capitolo 3120 E. F. 2022 – Determina di affidamento alla 
ditta SAM RESTAURO di Fiano Romano (Roma) - CAP. 3120 E.F. 2022 
 
 

IL SOPRINTENDENTE 

 
VISTA la legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni (ss.mm.ii.), recante Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
VISTO il D.lgs n. 368/1998 e ss.mm.ii, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
PRESO ATTO delle previsioni contenute nell’art. 9-bis del succitato D.lgs. 42/2004, le quali 
stabiliscono che “gli interventi operativi di tutela, protezione e conservazione dei beni culturali 
nonché quelli relativi alla valorizzazione e alla fruizione dei beni stessi, di cui ai titoli I e II della parte 
seconda del presente codice, sono affidati alla responsabilità e all'attuazione, secondo le rispettive 
competenze, di archeologi, archivisti, bibliotecari, demoetnoantropologi, antropologi fisici, 
restauratori di beni culturali e collaboratori restauratori di beni culturali, esperti di diagnostica e di 
scienze e tecnologia applicate ai beni culturali e storici dell'arte, in possesso di adeguata 
formazione ed esperienza professionale”; 
 
 

 

Ministero della cultura 
Soprintendenza archivistica e bibliografica delle Marche 

 

 

SAB-MAR|04/08/2022|DETERMINA 14



___________________________ 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona - Via A. Maggini, 80 – 60127 - tel. 071 898035  

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it - PEO: sab-mar@beniculturali.it 
C.F. 80005570421 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
PRESO ATTO che, per la specificità dell’intervento e la necessità di provvedere, si procederà 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 della fornitura del 
servizio succitato; 
 
VISTO il DPCM n. 169 del 2 dicembre 2019, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni 
e delle attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” (GU Serie Generale n. 16 del 
21/01/2020); 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale per gli Archivi, rep. N. 37/2022 del 24 gennaio 2022, con il 
quale, ai sensi dell’art. 19, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. si 
incaricava il dott. Benedetto Luigi Compagnoni della direzione della Soprintendenza archivistica e 
bibliografica delle Marche, registrata dalla Corte dei Conti in data 14 marzo 2022, al n. 567; 
 
VISTA l’assegnazione di fondi per un importo complessivo di euro 13.500,00 (diconsi 
tredicimilacinquecento,00), come da nota della Direzione generale archivi n. 5685 del 24/03/2022 
per l’intervento relativo alla fornitura dei servizi specialistici per operazioni di restauro, 
digitalizzazione, metadatazione e ricondizionamento unità pergamenacee della serie Diplomatico 
dell’archivio storico comunale di Montefortino (FM), Capitolo 3120 E. F. 2022; 
 
DATO ATTO che, in considerazione della tipologia dell’intervento archivistico che implica un’attività 
non compatibile con lo svolgimento delle funzioni istituzionali di tutela da esercitarsi sull’intero 
territorio regionale da parte del personale tecnico-scientifico della Soprintendenza, si rende 
necessario procedere all’affidamento del servizio ad un operatore economico esterno competente 
in materia di restauro di documenti di natura archivistica; 
 
VISTA la determina SABMAR rep. n. 5 del 09/05/2022 del Soprintendente archivistico e bibliografico 
delle Marche con la quale, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il dott. Luca Zen;  
 
VISTA la determina a contrarre SABMAR rep. n. 7 del 11/05/2022 del Soprintendente archivistico e 
bibliografico delle Marche con la quale si dispone l’ìndizione di una gara nella forma della richiesta 
di offerta (RDO); 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice di gara per l’intervento in oggetto, prot. SABMAR 
n. 889 del 26/07/2022, nel quale si prende atto che nessuna offerta è stata presentata; 

VISTA la proposta di affidamento del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Luca Zen, 
registrata con prot. SABMAR n. 928 del 03/08/2022 e relativo preventivo della ditta SAM 
RESTAURO allegato alla stessa che si ritiene congruo; 

 
 



___________________________ 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona - Via A. Maggini, 80 – 60127 - tel. 071 898035  

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it - PEO: sab-mar@beniculturali.it 
C.F. 80005570421 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e che non sussistono in capo allo stesso situazioni 
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare, per le motivazioni di specificità riportate in premessa, che qui integralmente si 
richiamano, la fornitura di servizi archivistici specialistici per l’intervento di restauro, 
digitalizzazione, metadatazione e ricondizionamento unità pergamenacee della serie 
Diplomatico dell’archivio storico comunale di Montefortino (FM), per un importo pari a 
euro 13.500,00 (diconsi tredicimilacinquecento,00), comprensiva di tutti gli oneri di legge 
dovuti (smart CIG n. Z9A3655225) alla ditta SAM RESTAURO di Anna Maria Saraceni P.I. 
14088521001 C.F. SRCNMR58E49H501B Registro Imprese di Roma R.E.A. 1495585, con 
sede legale in Via Cavour n. 7 00065 Fiano Romano (Roma) 
 

2. di imputare la spesa sul capitolo di bilancio 3120, E. F. 2022; 
 

3. che la durata del servizio a partire dalla data del presente affidamento si concluderà in data 
30/11/2022; 
 

4. che la fattura, del servizio, dovrà essere trasmessa alla Soprintendenza archivistica e 
bibliografica delle Marche, via Maggini 80- Ancona- Codice IPA: 3GDCJ2; 
 

5. che il pagamento avverrà in un’unica soluzione, previo nulla osta del Responsabile unico 
del procedimento, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica, 
compatibilmente con gli accreditamenti ricevuti, con i fondi inerenti alla programmazione 
in oggetto, previa verifica di regolare esecuzione del servizio; 
 

6. di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza archivistica e 
bibliografica delle Marche, per finalità di trasparenza amministrativa, e l’adempimento delle 
disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. ii. e sul sito MIC – Trasparenza – Bandi di gara e 
contratti. 
 

7. Di comunicare l’affidamento alla ditta SAM Restauro con apposita lettera di incarico 
 

 
 
 

Il Soprintendente 
                  dott. Benedetto Luigi Compagnoni 

 


		2022-08-03T14:51:05+0000
	COMPAGNONI BENEDETTO LUIGI




